[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ

совещания научно-консультативного совета по внедрению технологии прямого посева сельскохозяйственных культур на территории Волгоградской области

__________________________________________________________________
Волгоград

«15» февраля 2022 г.

Председательствующий – А.А.Кочубей

Секретарь – А.В.Попов

Присутствовали: 28 человек, в том числе в режиме онлайн (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Об изменении состава научно-консультативного совета по внедрению технологии прямого посева сельскохозяйственных культур на территории Волгоградской области.
Утверждение кандидатуры председателя совета А.А.Кочубея.
Информация А.В.Попова

2. О подготовке научного обоснования для направления Минсельхозу России предложений по оказанию мер государственной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям, внедряющим технологии прямого посева.
Докладчики: А.А.Кочубей

3. Об опыте внедрения технологии прямого посева сельскохозяйственных культур в хозяйствующих субъектах Волгоградской области и других регионов России.

Докладчик: А.М.Беляков

4. Об итогах работы Международной «Зимней конференции Ассоциации сторонников прямого посева - 2022». Использование предлагаемых инновационных разработок в производстве.

Докладчик: А.А.Киричков

5. Рассмотрение предложений в проект плана работы научно-консультативного совета по внедрению технологии прямого посева сельскохозяйственных культур на территории Волгоградской области на 2022 год.

Докладчик: А.В.Попов

6. Выступления участников совещания.

Выступили: президент Национального движения сберегающего земледелия Л.В.Орлова, заместитель директора Ставропольского НИИСХ по инновационной деятельности, профессор, д.с.-х.н. В.К.Дридигер.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить обновленный состав научно-консультативного совета по внедрению технологии прямого посева сельскохозяйственных культур на территории Волгоградской области, президиума и кандидатуру председателя совета А.А.Кочубея.

2. Принять к сведению информацию А.А.Кочубея, А.М.Белякова, А.А.Киричкова.

3. Доработать с учетом поступающих предложений и утвердить план работы научно-консультативного совета по внедрению технологии прямого посева сельскохозяйственных культур на территории Волгоградской области на 2022 год.

4. Включить постоянную рубрику «Прямой посев» в журнале ФНЦ агроэкологии РАН «Научно-агрономический журнал», Филиала ФГБУ «Россельхозцентр» по Волгоградской области, для дальнейшей рассылки членам НКС.

5. Сформировать временный творческий коллектив для обобщения опыта внедрения технологии прямого посева в Ставропольском, Алтайском краях, Ростовской, Волгоградской областях, разработки научно-обоснованных рекомендаций, в том числе в рамках декарбонизации экономики.

Председательствующий 						         А.А.Кочубей

Секретарь 										А.В.Попов